
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

i

MỤC LỤC

MỤC LỤC..................................................................................................................................... i
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT....................................................... vi
DANH MỤC CÁC BẢNG........................................................................................................vii
DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ................................................................................................... ix
MỞ ĐẦU.......................................................................................................................................x
[...]
Vị trí xả thải 1285 431 564 739

(Nguồn: Công ty TNHH Tân Trường Hưng, 2023



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 40

Về khả năng tiếp nhận nguồn nước thải: Nước thải sau khi xử lý xong, một phần nước
thải được bơm về tái sử dụng, phần nước còn lại xả ngầm theo đường ống Ø = 300mm, cách
mặt đất khoảng 01m, dài khoảng 400m, chảy ra suối Săn Máu (thuộc hệ thống sông Vàm
Cỏ Đông), ấp Thạnh Hiệp, xã Thạnh Bắc, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh. Căn cứ vào vị trí
địa hình thực tế của nguồn tiếp nhận và chất lượng nước nguồn thải cho thấy việc xả nước
thải của Cơ sở không làm tác động lớn đến mục tiêu chất lượng nước của nguồn tiếp nhận,
các thông số ô nhiễm trong nước thải được lấy mẫu phân tích so sánh với QCVN
63:2017/BTNMT  Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến tinh bột sắn (Cột A).
 Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở:

Nước thải sinh hoạt Nước thải sản xuất

Bể tự hoại 3 ngăn Bể trung gian

Hồ Biogas

HTXLNT tập trung
công suất 2.900 m3/ngày.đêm

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở
3.1.3. Xử lý nước thải
3.1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt
- Nguồn phát sinh: Phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên tại nhà máy.

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh là 4,96 m3/ngày.
- Tính chất nước thải: Trong nước thải sinh hoạt có chứa nhiều cặn bã, chất rắn lơ lửng

(SS), chất hữu cơ (BOD,COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh vật.
Công ty đã xây dựng 02 bể tự hoại 03 ngăn đặt ngầm dưới nhà vệ sinh để xử lý sơ bộ nước
thải sinh hoạt của công nhân viên trong đó thể tích mỗi bể là 30 m3. Toàn bộ hệ thống được
xây dựng chìm dưới đất. Lượng bùn sau thời gian lưu trong bể se được đơn vị hút hầm cầu
đến hút và vận chuyển đến nơi xử lý đúng quy định. Công ty đã xây dựng hoàn chỉnh 02 bể
tự hoại 3 ngăn tại 2 khu vực:
- 01 bể tự hoại tại khu nhà văn phòng: Thể tích 30 m3, với kết cấu BTCT M200
- 01 bể tự hoại tại khu sản xuất: Thể tích 30 m3, với kết cấu BTCT M200
 Thuyết minh quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 41

Nước thải sinh hoạt có chứa chất rắn lơ lửng, chất hữu cơ và các chất dinh dưỡng. Nhà
máy đã xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại. Hiệu quả xử lý của bể tự hoại khoảng 70 -
80% đối với các chất hữu cơ, 70 – 75% đối với BOD5, riêng các chất lơ lửng hầu như được
giữ lại hoàn toàn (giữ lại 95%).

Nước thải từ nhà vệ sinh được dẫn về bể tự hoại ba (03) ngăn. Nước thải được đưa vào
ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm bể chứa - lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng
và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vị trí ống dẫn, nước thải chảy qua bể
lắng theo chiều chuyển động từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp
bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp
thụ và chuyển hóa. Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước
thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn
lơ lửng trôi ra theo nước. Lớp vật liệu lọc bao gồm 4 lớp: lớp sỏi 10mm, lớp đá dăm 20mm,
lớp đá dăm 30mm, lớp đá 40mm. Bên trên lớp vật liệu có đặt máng nước tràn bằng bê tông
để nước từ bể lắng được tràn đều trên bề mặt lớp lọc.

Theo đánh giá, lượng công nhân vệ sinh vào thời điểm cao nhất là khoảng 62 người,
mỗi người cần 0,2 - 0,3 m3 bể tự hoại nên tổng thể tích bể tự hoại cần để tiếp nhận hết lượng
nước thải sinh hoạt của Nhà máy 12,4 – 18,6 m3.

Nhà máy đã xây dựng hoàn chỉnh 2 bể tự hoại phục vụ quá trình sinh hoạt của công
nhân viên. Mỗi bể có thể tích 30m3, tổng thể tích 2 bể tự hoại là 60 m3 đảm bảo hiệu quả xử
lý nước thải sinh hoạt phát sinh. Toàn bộ hệ thống xử lý nước thải bằng bể tự hoại được xây
chìm dưới đất. Lượng bùn sau thời gian lưu trong bể se được đơn vị hút hầm cầu đến hút và
vận chuyển đến nơi xử lý đúng quy định. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn được trình bày như trong
hình sau:

Nước
vào

Nước
ra

Hình 3.4. Sơ đồ hoạt động bể tự hoại 3 ngăn
Kích thước từng ngăn của 01 bể tự hoại như sau:
- Bể chứa và phân huỷ: 15 m3

- Bể lắng: 7,5 m3

- Bể rút: 7,5 m3

Đánh giá khả năng tiếp nhận và xử lý của bể tự hoại
- Thể tích phần nước: Wn = K x Q = 1,1 x 4,96 = 5,456 m3



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 42

+K: Hệ số lưu lượng, K = 1,1 – 1,3 (Chọn K=1,1)
+Q: Lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm, Q = 4,96 m3/ngày

- Thể tích phần bùn:
Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 (100 – P2)]
= 0,4 x 62 x 300 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90)] = 3,125 m3

- Trong đó:
+a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm
+N: Số công nhân viên của cơ sở, N = 62 người
+t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 360 ngày
+0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy
+1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho cặn
tươi.
+P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%
+P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%

- Thời gian lưu nước của bể tự hoại: T = 5 ngày.đêm
- Tổng thể tích bể tự hoại: W = Wn x T + Wb = 5,456 x 5 + 3,125 ≈ 30,405 m3

Kết luận:
Như vậy, theo số liệu tính toán trên, nhà máy đã xây dựng hoàn chỉnh 02 bể tự hoại

phục vụ nhu cầu sử dụng hiện tại, thể tích 01 bể tự hoại đã xây là 30 m3, tổng thể tích 02 bể
tự hoại là 60 m3 đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt trong thời gian nhà máy hoạt
động.

Nước thải sau khi qua bể tự hoại tiếp tục theo đường ống thoát nước thải về trạm xử lý
nước thải tập trung của nhà máy để tiếp tục xử lý cùng với nước thải sản xuất.

Nhà máy đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 2.900 m3/ngày đêm để
xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động.
- Phương án thu gom và thoát nước thải:

Nước
thải
sinh
hoạt

Đường ống PVC,
φ 110 mm, đặt
âm dưới mặt đất

Đường ống PVC,
φ = 300 mm, dài
khoảng 400 m,

đặt âm cách mặt
đất khoảng 1m

Bùn
thải

Vận chuyển, xử lý
đúng quy địnhĐơn vị hút

hầm cầu

Nguồn tiếp
nhận

(Suối Săn Máu)

Hệ thống xử lý
nước thải tập trung
của Nhà máy đạt

QCVN
63:2017/BTNMT,

Bể tự
hoại
3

ngăn

Hình 3.5. Quy trình thu gom, thoát nước thải sinh hoạt



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 43

3.1.3.2. Công trình xử lý nước thải sản xuất
- Tính chất nước thải: Nước thải sản xuất bột mì có các thông số đặc trưng như: pH thấp,

hàm lượng chất hữu cơ và vô cơ cao, thể hiện qua hàm lượng chất rắn lơ lửng (TSS),
các chất dinh dưỡng chứa N, P, các chỉ số về nhu cầu oxy sinh học (BOD5), nhu cầu oxy
hoá học (COD),… với nồng độ rất cao.

- Nguồn phát sinh: Tổng lưu lượng nước thải sản xuất là 1.600 m3/ngày. Nước thải sản
xuất chủ yếu phát sinh từ công đoạn rửa củ, tách tinh bột, vệ sinh nhà xưởng, thiết bị.

Bảng 3.2. Bảng cân bằng nước trong quá trình hoạt động của nhà máy

Stt Hạng mục
Lưu lượng

nước sử dụng
(m³)

Lưu lượng
dòng thải (m3) Ghi chú

1 Rửa và làm sạch
củ mì 4,0 4,0

Nước thải sản xuất tính bằng
80% lượng nước cấp

2 Nghiền 0,9 0
3 Tách bã 1,2 0,72
4 Tách dịch 1 1,67 1,03
5 Tách dịch 2 1,78 1,13
6 Tách nước - 0,67

7
Vệ sinh máy
móc, thiết bị,
nhà xưởng

0,45 0,45

TỔNG 10 8 Thất thoát trong quá trình sản
xuất

(*)Định mức sử dụng nước và lưu lượng nước thải tính trên 1 tấn thành phẩm.
Như vậy để sản xuất 1 tấn tinh bột thành phẩm cần khoảng 4 tấn củ tươi và 10m3 nước (đã
bao gồm nước vệ sinh nhà xưởng, máy móc, thiết bị). Lưu lượng nước thải phát sinh trung
bình khoảng 8m3/tấn thành phẩm.
Với công suất sản xuất thiết kế của nhà máy là 200 tấn thành phẩm/ngày thì lưu lượng nước
thải sản xuất phát sinh trung bình như sau:

Bảng 3.3. Lưu lượng nước thải sản xuất phát sinh tại nhà máy

Stt Hạng mục Lưu lượng nước sử
dụng (m3/ngày.đêm)

Lưu lượng nước thải
trung bình

(m3/ngày.đêm)
Ghi chú

1 Rửa và làm
sạch củ mì 800 800

Nước thải sản
xuất tính bằng
80% lượng
nước cấp

2 Nghiền 180 0
3 Tách bã 240 144
4 Tách dịch 1 334 206
5 Tách dịch 2 356 226
6 Tách nước - 134



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 44

Stt Hạng mục Lưu lượng nước sử
dụng (m3/ngày.đêm)

Lưu lượng nước thải
trung bình

(m3/ngày.đêm)
Ghi chú

7

Vệ sinh
máy móc,
thiết bị, nhà
xưởng

90 90

Tổng 2.000 1.600
- Phương án thu gom và thoát nước thải:

Nước thải thải sản
xuất còn lại

Bể trung gian 2

Bể Biogas

Hệ thống XLNT tập trung đạt QCVN 63:2017/BTNMT, cột A

WxH= 0,4x0,3m, dài 144m,
mương BTCT hở

Mương lắng cát
Bể lắng mủ

Bể gom
PVC Ø300

PVC Ø168PVC Ø168

Nước thải từ công
đoạn tách dịch

Bể trung gian 1

Hình 3.6. Sơ đồ đường đi thu gom, thoát nước thải sản xuất tại Nhà máy
Nhà máy đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất là 2.900

m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại nhà máy.
- Công suất xử lý: 2.900 m3/ngày.đêm
- Công nghệ xử lý:

 Giai đoạn 1: Nước thải được xử lý bằng phương pháp kỵ khí Biogas;
 Giai đoạn 2: Sau khi qua hệ thống xử lý bằng Biogas, nước thải tiếp tục qua giai
đoạn xử lý sinh học và xử lý hóa lý, sau đó chảy ra nguồn tiếp nhận suối Săn Máu.

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh
Tây Ninh cấp Giấy xác nhận hoàn thành hệ thống xử lý nước thải số 5718/GXN-STNMT,
ngày 16/12/2015 và Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước (Gia hạn lần 1) số 7667/GP-
STNMT ngày 29/11/2021, lưu lượng xả thải lớn nhất được cho phép là 990 m³/ngày.đêm.
Sơ đồ công nghệ:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 45

Bể trung gian 2

Bể Anoxic 1

Hồ Biogas 1

Bể Điều hòa

Bể Anoxic 2

Bể Aerotank

Bể Anoxic 3

Bể lắng sinh học

Bể lắng hóa lý

Bể keo tụ, tạo bông

Suối Săn Máu,
QCVN 63:2017/BTNMT, Cột A, Kq=0,9; Kf=1,0

Bồn chứa bùn

Cải tạo đất vườn

Máy ép bùn

Bơm hóa chất

Bùn
tuần
hoàn

Nước thải sản xuất Nước thải tách dịch

Mương lắng cát

Bể lắng mủ

Bể gom

Định
kỳ bán
cho
đơn vị
có nhu
cầu thu
mua

Song chắn rác

Lồng lăn tách rác

Bể trung gian 1

Hồ Biogas 2

Hình 3.7. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 2.900 m3/ngày.đêm



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 46

Thuyết minh quy trình:
Toàn bộ nước thải phát sinh của Nhà máy được thu gom vào hệ thống xử lý nước thải

tập trung. Sau khi qua bể lắng cát, bể lắng mủ nhằm lắng cát và một phần vật chất có trọng
lượng tương đối lớn, nước thải se chảy vào bể trung gian.
Bể trung gian

Có nhiệm vụ ổn định lưu lượng và tải lượng của nước thải. Do nước thải phát sinh từ
nhà máy không ổn định ở các thời điểm khác nhau trong một ngày, trong khi bể phân hủy kị
khí phía sau cần có lưu lượng ổn định. Ngoài ra, tại đây nước thải được trộn với bùn hoạt
tính tuần hoàn từ bể phân hủy kị khí biogas để ổn định tải lượng và nồng độ các chất trong
nước thải. Khi cần thiết, hóa chất điều chỉnh pH được bổ sung vào bể để tạo pH trong
khoảng 6,5 – 7,5 tạo điều kiện tối ưu cho quá trình phân hủy và sản sinh biogas. Sau đó,
nước thải được bơm phân phối vào bể phân hủy kị khí Biogas.
Bể phân hủy kỵ khí Biogas

Quá trình phân hủy sinh học yếm khí nước thải là quá trình phân hủy sinh học các chất
hữu cơ trong nước thải trong điều kiện không có oxy.

Các quá trình này có thể hợp thành 4 giai đoạn, xảy ra đồng thời trong quá trình phân
hủy yếm khí chất hữu cơ:

Quá trình phân hủy kị khí các chất hữu cơ được minh họa như sau

Axít Axêtic CO2 + H2

Thủy phân sinh axit

Sinh axít hữu cơ đơn giản

Sinh Mê-tan

Vi khuẩn lên men

Vi khuẩn sinh axít

Vi khuẩn sinh mê-tan

Biogas: CH4 + CO2

Axít béo bay hơi

Chất hữu cơ

Hình 3.8. Quá trình phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ
Nước thải sau khi qua quá trình phân hủy kị khí se chảy vào bể điều hòa nhằm ổn định

lại lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trước khi vào bể anoxic.
Bể Anoxic

Các thành phần chính trong nước thải tinh bột mì là: COD, BOD, Nito, Phospho cao. Ở
đây ta áp dụng công nghệ AO (thiếu khí – hiếu khí) để xử lý triệt để chất ô nhiễm đặc trưng
này. Tại bể Anoxic sử dụng cánh khuấy để trộn đều nước thải.
Bể Aerotank



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 47

Bể Anoxic kết hợp Aerotank trong hệ thống xử lý nước thải tinh bột được lựa chọn để
xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa và khử NO3- thành N2, khử Phospho. Với việc lựa chọn
bể bùn hoạt tính xử lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu khí, hiếu khí se tận dụng
được lượng cacbon trong BOD đầu vào, do đó không phải cấp thêm lượng cacbon từ ngoài
vào khi cần khử NO3-. Nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động 1.000-3.000 mg MLSS/L.
Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn. Oxy được cung
cấp vào bể Aerotank bằng 2 máy thổi khí luân phiên và hệ thống phân phối khí mịn có hiệu
quả cao với kích thước bọt khí nhỏ. Lượng khí cung cấp vào bể bùn hoạt tính với mục đích:
(1) cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và
cacbonic (H2O và CO2), nitơ hữu cơ và ammonia thành nitrat NO3-, (2) xáo trộn đều nước
thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý, (3)
giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật, khí này sinh ra trong quá trình vi
sinh vật phân giải các chất ô nhiễm. Tổng thời gian lưu trong cụm bể Aerotank gần 1 ngày,
đây là khoảng thời gian cần thiết để vi sinh vật có thể phân hủy hoàn toàn chất hữu cơ BOD,
COD,.. trong nước thải tinh bột với hàm lượng chất ô nhiễm cao.

Quá trình sinh hóa trong bể hiếu khí của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt trong các
phương trình sau:

Oxy hóa và tổng hợp:
COHNS (chất hữu cơ) + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → CO2 + H2O +

NH3 + C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) + sản phẩm khác.
Hô hấp nội bào:
C5H7O2N (tế bào) + 5 O2 + vi khuẩn → 5 CO2 + 2 H2O + NH3 + Năng lượng
Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic và nước, vi khuẩn hiếu

khí Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxy hóa ammonia (NH3) thành nitrite (NO2-) và cuối
cùng là nitrate (NO3-).

Vi khuẩn Nitrosomonas: 2 NH4+ + 3 O2 → 2 NO2- + 4 H+ + 2 H2O
Vi khuẩn Nitrobacter: 2 NO2- + O2 → 2 NO3-

Tổng hợp 2 phương trình trên trong quá trình Nitrat hóa:
NH4+ + 2 O2 →NO3- + 2 H+ + H2O
Trong bể Anoxic: Quá trình khử nitơ từ NO3- thành nitơ dạng khí N2 đảm bảo nồng độ

nitơ trong nước thải đầu ra hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt đạt tiêu chuẩn môi trường.
Quá trình sinh học khử Nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu
cơ trong nước thải sử dụng Nitrate hoặc Nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy.

Trong điều kiện không có oxy hoặc dưới nồng độ oxy giới hạn DO < 1.5 mg O2/L:
C10H19O3N + 10 NO3- → 5 N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 H+

Quá trình chuyển hóa thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm 10-80% khối lượng vi
khuẩn. Tốc độ khử nitơ càng cao khi tỉ lệ F/M càng lớn.
Bể lắng sinh học



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 48

Hỗn hợp nước - bùn sau cụm bể Aerotank tự chảy vào bể lắng sinh học, quá trình tách
pha diễn ra. Bùn được giữ lại ở đáy bể lắng. Một phần được tuần hoàn lại bể Aerotank, bùn
dư được đưa đến bể chứa bùn.
Bể keo tụ và tạo bông

Có nhiệm vụ hòa trộn dung dịch phèn, polymer vào nước thải nhằm tạo điều kiện tối
ưu cho quá trình tạo bông. Trong bể có bố trí hệ thống cánh khuấy để hỗ trợ quá trình phản
ứng diễn ra hiệu quả hơn. Nước thải sau khi qua bể keo tụ tạo bông được tự chảy qua bể
lắng hóa lý.
Bể lắng hóa lý

Nước thải tự chảy qua bể lắng thông qua ống lắng trung tâm, phân bố đều từ tâm ra
thành bể. Nước thải đi vào bể lắng chủ yếu chứa các bông bùn hóa lý ở trạng thái lơ lửng
trong nước. Dưới tác dụng của trọng lực, các bông bùn này se lắng xuống đáy bể và được
định kỳ xả về bể chứa bùn. Phần nước trong bên trên đạt quy chuẩn QCVN
63:2017/BTNMT, cột A với hệ số Kq = 0,9, Kf =1,0 trước khi xả ra nguồn tiếp nhận.

Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn được xả ngầm theo đường ống PVC, Ø = 300
mm, dài khoảng 400 m, đặt âm cách mặt đất khoảng 1 m chảy ra suối Săn Máu, xã Thạnh
Bắc, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh.

Mương lắng cát Bể tách mủ

Bể gom Bể trung gian



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 49

Bể biogas Bể biogas

Bể điều hoà Bể Anoxic

Bể Aerotank Bể lắng sinh học và bể lắng hoá lý



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 50

Bể keo tụ - tạo bông Nhà ép bùn

Hình 3.9. Một vài hình ảnh khu vực HTXLNT của Nhà máy
 Tính toán hiệu quả xử lý của hệ thống

Bảng 3.4. Hiệu suất xử lý nước thải qua từng công trình

Stt Cụm xử lý Chỉ tiêu xử
lý

Hiệu xuất
xử lý

Nồng độ
Trước xử lý Sau xử lý

1 Bể trung gian COD (mg/l) 0 10.582,01 10.582,01
BOD (mg/l) 0 7.275,13 7.275,13

2 Hồ Biogas 1, 2 COD (mg/l) 80 10.582,01 2.116,40
BOD (mg/l) 80 7.275,13 1.455,03

3 Bể điều hoà COD (mg/l) 20 2.116,40 1.693,12
BOD (mg/l) 20 1.455,03 1.164,02

4 Bể Anoxic 1, 2, 3 COD (mg/l) 60 1.693,12 677,25
BOD (mg/l) 60 1.164,02 465,61

5 Bể Aerotank COD (mg/l) 90 677,25 67,72
BOD (mg/l) 90 46,.61 46,56

6 Bể lắng sinh học COD (mg/l) 25 67,72 50,79
BOD (mg/l) 25 46,56 34,92

7 Bể keo tụ - tạo bông COD (mg/l) 30 50,79 35,56
BOD (mg/l) 30 34,92 24,44

8 Bể lắng hoá lý COD (mg/l) 10 35,56 32,00
BOD (mg/l) 10 24,44 22,00

Bảng 3.5. Các thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 2.900 m³/ngày.đêm

Stt Các hạng
mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số

lượng

1 Bể gom - Kích thước: LxWxH=4x2x2m
- Vật liệu: BTCT Bể 1

2 Mương lắng
cát

Mương lắng cát cấu tạo gồm nhiều ngăn:
Ngăn lắng cát 1:
- Kích thước: LxWxH=9x4x2m
- Vật liệu: BTCT

Mương 1



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 51

Stt Các hạng
mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số

lượng
ngăn lắng cát 2:
- Kích thước: LxWxH=24,6x5x0,8m
- Vật liệu: BTCT
Ngăn lắng cát 3:
- Kích thước: LxWxH=9x6,8x0,8m
- Vật liệu: BTCT
Ngăn lắng cát 4:
- Kích thước: LxWxH=9x3,5x0,8m
- Vật liệu: BTCT

3 Bể trung
gian 1

- Kích thước: LxWxH=9x6,5x6m
- Vật liệu: BTCT Bể 1

4 Bể lắng mủ - Kích thước: LxWxH=10x9x6m
- Vật liệu: BTCT Bể 1

5 Bể trung
gian 2

- Kích thước: LxWxH=10x10x6m
- Vật liệu: BTCT Bể 1

6 Hồ Biogas

Hồ Biogas 1:
- Kích thước: LxWxH=131x105x6m
- Vật liệu: HDPE

Hồ Biogas 2:
- Kích thước: LxWxH=179x84x6m
- Vật liệu: HDPE

Hồ 2

7 Bể điều hoà

- Kích thước:
 A=7.772 m2

 H=7,0m
 V=54.404 m3

- Vật liệu: HDPE

Bể 1

8 Bể Anoxic - Kích thước: DxH=16x6m
- Vật liệu: Inox Bể 3

9 Bể Aerotank - Kích thước: LxWxH=100x29x7m
- Vật liệu: HDPE Bể 1

10 Bể lắng sinh
học

- Kích thước: DxH=18x6m
- Vật liệu: Inox Bể 1

11 Bể keo tụ,
tạo bông

- Kích thước: LxWxH=15x3,9x3,9m
- Vật liệu: BTCT Bể 1

12 Bể lắng hóa
lý

- Kích thước: DxH=16x6m
- Vật liệu: Inox Bể 1

13 Bồn chứa
bùn

Bồn chứa 1:
- Kích thước: DxH= 2x6m
- Vật liệu: Inox

Bồn chứa 2:
- Kích thước: DxH=2x2m
- Vật liệu: Inox

Bồn chứa 3:
- Kích thước: DxH=2x2m

Bồn 3



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 52

Stt Các hạng
mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số

lượng
- Vật liệu: Inox

(Nguồn: Công ty TNHH Tân Trường Hưng, 2023)
Bảng 3.6. Danh mục thiết bị sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy

Stt Tên thiết bị Số
lượng

Đơn
vị Đặc tính kỹ thuật

BỂ GOM

01 Song chắn rác 01 Cái

 Kích thước khe: 1mm
 Vật liệu: Inox SUS304
 Xuất xứ: Việt Nam
 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ TÁCH MỦ

01 Bơm nước thải 01 Cái

 Lưu lượng: Q= 200 m3/h
 Cột áp: H = 25mH2O
 Công suất: N = 30 kW
 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ TRUNG GIAN

01 Bơm nước thải 02 Cái

 Lưu lượng: Q= 200 m3/h
 Cột áp: H = 25mH2O
 Công suất: N = 30 kW
 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ SINH HỌC KỊ KHÍ BIOGAS

01 Bơm nước thải 02 Cái

 Lưu lượng: Q= 200 m3/h
 Cột áp: H = 25mH2O
 Công suất: N = 30 kW
 Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Bạt lót phủ hồ kị
khí 02 Cái

 Dày: 2mm
 Vật liệu: HDPE
 Xuất xứ: Việt Nam
 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ ĐIỀU HOÀ

01 Bạt lót phủ bể điều
hoà 01 Cái

 Dày: 2mm
 Vật liệu: HDPE
 Xuất xứ: Việt Nam
 Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Hệ thống đĩa phân
phối khí 01 Hệ

 Vật liệu: Màng đĩa: EPDM, thân đĩa:
PP (polypropylene)

 Xuất xứ: Đức
 Tình trạng: Hoạt động tốt

03 Bơm tuần hoàn
nước thải 02 Cái

 Lưu lượng: Q= 50 m3/h
 Xuất xứ: Việt Nam
 Tình trạng: Hoạt động tốt



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 53

04 Bơm chìm 02 Cái
 Vật liệu: Inox
 Xuất xứ: Việt Nam
 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ THIẾU KHÍ ANOXIC

01 Máy khuấy chìm 03 Cái
 Vật liệu: Inox
 Xuất xứ: Việt Nam
 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ HIẾU KHÍ AEROTANK

01 Máy thổi khí 02 Cái

 Công suất: 51kW
 Điện áp: 3 pha/380V/50Hz
 Lưu lượng: Q=47,55m3/phút
 Cột áp: H=5mH2O
 Xuất xứ: Đài Loan
 Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Đĩa thổi khí 02 Bộ

 Lưu lượng khí: 2 - 6 m3/h
 Đường kính đĩa: D = 268 mm
 Vật liệu đệm: EDPM
 Xuất xứ: Germany

03 Bơm chìm 02 Cái
 Vật liệu: Inox
 Xuất xứ: Việt Nam
 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ LẮNG SINH HỌC

01 Ống phân phối
trung tâm 01 Bộ

 Kích thước: 1500 x 3000mm
 Vật liệu: Inox 304
 Xuất xứ: Tự chế tạo
 Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Máng răng cưa 01 Bộ
 Vật liệu: Inox 304, dày 2mm
 Xuất xứ: Tự chế tạo
 Tình trạng: Hoạt động tốt

03 Bơm bùn 01 Cái

 Kiểu bơm: Dạng bơm chìm
 Công suất: 5 Hp
 Điện áp: 3 pha 380V 50Hz
 Lưu lượng: 50 m3/h
 Cột áp: H = 10mH2O
 Model: 80AFU23.7
 Xuất xứ: Đài Loan
 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ KEO TỤ  TẠO BÔNG

01 Motor khuấy trộn
hoá chất 02 Bộ

 Vật liệu: Inox 304
 Xuất xứ: Việt Nam
 Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Bồn chứa hoá chất 01 Cái  Thể tích: 1000-2000l
 Xuất xứ: Việt Nam



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 54

 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ LẮNG HOÁ LÝ

01 Ống phân phối
trung tâm 01 Bộ

 Kích thước: 1500 x 3000mm
 Vật liệu: Inox 304
 Xuất xứ: Tự chế tạo
 Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Máng răng cưa 01 Bộ
 Vật liệu: Inox 304, dày 2mm
 Xuất xứ: Tự chế tạo
 Tình trạng: Hoạt động tốt

03 Bơm bùn 01 Cái

 Kiểu bơm: Dạng bơm chìm
 Công suất: 5 Hp
 Điện áp: 3 pha 380V 50Hz
 Lưu lượng: 50 m3/h
 Cột áp: H = 10mH2O
 Model: 80AFU23.7
 Xuất xứ: Đài Loan
 Tình trạng: Hoạt động tốt

BỒN CHỨA BÙN

01 Bơm bùn 01 Cái

 Bơm trục ngang
 Lưu lượng: 30m³/h, H=15m
 Công suất: N=2,2kW, 3 pha, 380V
 Xuất xứ: Việt Nam

HỆ THỐNG XỬ LÝ KHÍ BIOGAS

01 Máy thổi gas 01 Cái

 Lưu lượng: Q = 650 m3/h
 Cột áp: 40kPa
 Xuất xứ: Anlet  Nhật
 Công suất: 12.5 Hp
 Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Thiết bị đốt khí
thừa 01 Cái

 Vật liệu: Inox SUS 304 d2mm
 Xuất xứ: Tự chế tạo
 Tình trạng: Hoạt động tốt

03 Thiết bị tách ẩm 01 Cái
 Vật liệu: Inox SUS 304 d2mm
 Xuất xứ: Tự chế tạo
 Tình trạng: Hoạt động tốt

04 Hệ thống xử lý khí
H2S 01 Hệ

 Vật liệu: Inox SUS 304 d2mm
 Xuất xứ: Tự chế tạo
 Tình trạng: Hoạt động tốt

05
Đồng hồ đo lưu
lượng
Biogas

04 Cái
 Lưu lượng: Q = 600m3/h
 Xuất xứ: Germany
 Tình trạng: Hoạt động tốt

HẠNG MỤC KHÁC

01 Hệ thống van,
đường ống 01 Hệ  Vật liệu: PVC

 Tình trạng: Hoạt động tốt



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 55

công nghệ

02 Hệ thống điện điều
khiển 01 Hệ  Tủ điện Việt Nam

(Nguồn: Công ty TNHH Tân Trường Hưng, 2023)
 Đánh giá khả năng tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải
Tổng lưu lượng nước thải phát sinh là 1.604,96 m3/ngày.đêm, chi tiết thể hiện tại bảng sau:

Bảng 3.7. Lưu lượng nước thải phát sinh của nhà máy

Stt Loại nước thải Đơn vị Lưu lượng (m3/ngày.đêm)
01 Nước thải sinh hoạt m3/ ngày.đêm 4,96
02 Nước thải sản xuất m3/ ngày.đêm 1.600

Tổng cộng: - 1.604,96
(Nguồn: Công ty TNHH Tân Trường Hưng, 2023)

Hiện tại, công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 2.900
m3/ngày.đêm. Vì vậy, với tổng lượng nước thải phát sinh là 1.604,96 m3/ngày.đêm so với
công suất thiết kế của HTXLNT tập trung là 2.900 m3/ngày.đêm cho thấy HTXLNT có đủ
khả năng tiếp nhận và xử lý.
 Các thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục

Dự án thuộc loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi
trường quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày
10/01/2022 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường,
Công suất của hệ thống XLNT là 2.900 m³/ngày.đêm/hệ thống, lưu lượng xả thải tối đa là
990 m³/ngày.đêm (theo Giấy phép xả thải vào nguồn nước số 7667/GP-STNMT ngày
29/11/2021) nên Dự án thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động,
liên tục theo quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về
quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 02/2022/TT-
BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết một số
điều của Luật Bảo vệ môi trường.

Hiện tại, Công ty chưa lắp hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục và kết nối,
truyền số liệu trực tiếp đến cơ quan chuyên môn về bảo vệ môi trường cấp tỉnh cho hệ thống
XLNT có công suất là 2.900 m³/ngày.đêm. Công ty cam kết se tìm kiếm, kết hợp với đơn vị
có chức năng để lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục cho hệ thống XLNT
công suất 2.900 m³/ngày.đêm trong thời gian sớm nhất và trước ngày 31/12/2024 theo quy
định. Thông số quan trắc: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni.
3.2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI
3.2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi từ công đoạn đóng bao thành phẩm

Bụi bột phát sinh từ các công đoạn này phần lớn là các hạt tinh bột phát tán trong
không khí. Bụi gây ảnh hưởng đến sức khỏe con người và làm giảm quá trình quang hợp
của cây. Để giảm thiểu lượng bụi bột tại công đoạn phát sinh này, nhà máy đã trang bị hệ
thống thu hồi bột bụi thông qua Cyclone tích hợp trong dây chuyền hệ thống sấy bột mì.
Nhà máy cũng thường xuyên theo dõi và bảo trì, vệ sinh làm sạch để đảm bảo hiệu suất xử



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 200 tấn thành
phẩm/ngày”

Công ty TNHH Tân Trường Hưng 56

lý của hệ thống. Bụi se được thu hồi định kỳ và bán cho đơn vị có nhu cầu.
 Công nghệ thu bụi bằng cyclone như sau:

Quạt hút

Ống dẫn

Cyclone

Ống thoát

Hình 3.10. Quy trình thu gom bụi từ khâu đóng bao thành phẩm
Thuyết minh công nghệ:
- Đầu tiên, quạt ly tâm hoạt động tạo ra lực hút mạnh me, thông qua cửa khí và ống dẫn,

thu gom dòng khí chứa lẫn bụi đi vào trong hệ thống. Dòng khí lẫn bụi đi theo
phương tiếp tuyến với ống trụ và đi vào trong. Nhờ chuyển động theo vòng xoáy
được tạo ra bởi lực ly tâm.

- Dòng khí gặp phễu bị đẩy ngược lên trên, chuyển động theo dòng xoáy trong ống trụ.
Tại đây, dòng khí xoay tròn được chuyển động liên tục, các hạt bụi dưới tác động của
lực ly tâm, chúng bị va vào thành thiết bị.

- Tại đây, chúng bị mất đi quán tính và động năng khiến cho các hạt bụi rơi xuống đáy.
Từ đó tách bụi ra khỏi dòng khí.

- Dòng khí sạch se được thoát ra ngoài nhờ ống thoát khí sạch. Còn bụi bẩn được thu